
３年制 ４年制

憲法１ 2 認定 1 1 前期 42

憲法２ 2 認定 1 1 後期 43

行政法１ 2 2 1 1 後期 44

行政法２ 2 2 2 2 前期 45

公法総合 2 2 2 2 後期 46

公法事例演習 2 2 2 3 後期 47

憲法判例演習 2 2 2 2 前期 48

民法１ 2 認定 1 1 前期 49

民法２ 2 認定 1 1 後期 50

民法３ 2 認定 1 1 後期 51

民法４ 2 認定 1 1 前期 52

民法５ 2 2 2 2 前期 53

民法６ 2 2 2 2 前期 54

民法７ 2 認定 1 1 後期 55

民事法総合１ 2 認定 1 1 前期 56

民事法総合２ 2 2 2 3 後期 57

商法入門 2 2 1 2 前期 58

会社法１ 2 2 1 2 後期 59

会社法２ 2 2 2 3 前期 60

商取引・有価証券 2 2 2 3 後期 61

民事訴訟法１ 2 認定 1 2 後期 62

民事訴訟法２ 2 認定 2 3 前期 63

民事判例論 2 3 3 4 後期 64

民事法事例演習 2 3 3 4 平成23年度不開講 ―

刑事法入門 2 認定 1 1 前期 65

刑法の基礎 2 認定 1 1 前期 66

刑法１ 2 認定 1 1 後期 67

刑法２ 2 認定 2 2 前期 68

刑事訴訟法１ 2 認定 1 1 後期 69

刑事訴訟法２ 2 認定 2 2 前期 70

刑事法総合 2 2 2 2 後期 71

刑事法事例演習 2 3 3 3 平成23年度不開講 ―

専門職責任１ 2 2 2 2 前期 72

専門職責任２ 2 2 2 2 後期 73

法実務入門 2 2 1 1 前期 74

ローヤリング 2 2 1 2 後期 75

民事訴訟実務 2 2 2 3 後期 77

刑事訴訟実務 2 2 2 3 後期 78

エクスターンシップ１ 1 3 3 4 後期集中 80

エクスターンシップ２ 2 3 3 4 後期集中 80

民事クリニック１ 4 3 3 4 前期／後期 81

民事クリニック２ 4 3 3 4 前期／後期 82

刑事クリニック１ 4 3 3 4 前期／後期 83

刑事クリニック２ 4 3 3 4 前期／後期 84

現代弁護士論 2 2 ※1限定 ※1・2限定 前期 87

刑事弁護活動論 2 3 3 4 前期 88

民事弁護活動論 2 3 3 4 後期 89

法律事務所経営論 2 3 3 4 後期 90

実務基礎科目から
 6単位必修
＋

4単位選択必修
ｼﾐｭﾚｰｼｮﾝ

3科目から2科目
4単位選択

備考

弁
護
士
論

実
務
基
礎
科
目

法
律
基
本
科
目

単位数

ク
リ
ニ

ッ
ク

シ
ミ

ュ
レ
ー

シ

ョ
ン

必修 既修

科目一覧・シラバス　【 平成22(2010)年度以降入学生用 】

◆ 原則として学則上の配当年次を記載しています。実際の履修可能年次は異なることがありますので、時間割およびTKC
システムでの教務委員会からのお知らせをあわせてご確認ください。
◆ 必修科目は、配当年次において必ず履修することとします。
◆ 選択必修科目および自由選択科目は、原則として配当年次に記載の年次以上において履修可能です。
　　（※ ただし配当年次に「限定」と注記されている科目は、記載年次においてのみ履修可能です。）

公
法
系

民
事
法
系

刑
事
法
系

法律基本科目から
56単位必修

+
4単位選択必修
4科目から2科目
4単位選択

配当年次

開講時期
ｼﾗﾊﾞｽ
ﾍﾟｰｼﾞ選択

必修
自由
選択

未修授 業 科 目 の 名 称
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３年制 ４年制

法理論入門 2 2 1 2 後期集中 91

法社会学 2 2 1 2 前期 92

日本法史 2 2 1 2 後期集中 93

ヨーロッパ法史 2 2 1 2 後期集中 94

アメリカ法入門 2 2 1 2 前期集中 95

法と経済学 2 2 2 3 前期集中 98

外国法特別講義１ 2 3 3 3 平成23年度不開講 ―

外国法特別講義２ 2 3 3 3 平成23年度不開講 ―

公法特別講義 2 3 3 3 前期 101

ジェンダーと法 2 2 1 2 後期集中 102

行政訴訟実務論 2 2 2 3 後期 103

地方自治法 2 2 2 3 後期 104

環境法１ 2 2 2 3 後期 106

環境法２ 2 3 3 4 前期 107

労働法１ 2 2 2 3 後期 108

労働法２ 2 3 3 4 前期 109

憲法訴訟論 2 3 3 3 前期 110

情報法 2 3 3 3 前期 111

消費者法 2 3 3 3 後期 112

民事法特別講義１ 2 2 2 3 平成23年度不開講 113

民事法特別講義２ 2 3 3 3 後期 114

医事法 2 3 3 3 後期 116

特別刑法 2 3 3 3 後期 118

刑事事実認定論 2 3 3 3 前期 120

刑事法特別講義１ 2 2 2 3 後期 121

刑事法特別講義２ 2 3 3 3 平成23年度不開講 ―

国際関係法(公法系)１ 2 3 3 3 前期集中 122

国際関係法(公法系)２ 2 3 3 3 後期集中 123

倒産法１ 2 2 2 3 後期 125

倒産法２ 2 3 3 4 前期 126

企業結合法・閉鎖会社法 2 2 2 3 後期 127

経済法１ 2 2 2 3 後期 128

経済法２ 2 3 3 4 前期 129

知的財産法１ 2 2 2 3 後期 130

知的財産法２ 2 3 3 4 前期 131

国際関係法(私法系)１ 2 2 2 3 後期 132

国際関係法(私法系)２ 2 3 3 4 前期 133

租税法１ 2 3 3 3 前期 134

租税法２ 2 3 3 3 後期 135

会社関係訴訟論 2 3 3 3 後期 136

ｺｰﾎﾟﾚｲﾄﾌｧｲﾅﾝｽ 2 3 3 3 後期 137

ｺｰﾎﾟﾚｲﾄｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ 2 3 3 3 前期 138

金融商品取引法 2 3 3 3 前期 140

リサーチペーパー 2 3 3 4 前期／後期 145

実 務 基 礎 科 目

基礎法学・隣接科目

展 開 ・ 先 端 科 目

リサーチペーパー

選　　　択

選　　　択

60 単 位 以 上

10 単 位 以 上

4 単 位 以 上

98 単 位 以 上合　　　　計

法 律 基 本 科 目　

公　法　系　 　必 修 12 単 位

民 事 法 系　　必 修 30 単 位

刑 事 法 系　　必 修 14 単 位

選 択 必 修  4 単 位

必 修 6 単 位 、
選 択 必 修 4 単 位 を 含 む

8 単 位 以 上

【 平成22（2010）年度以降入学生用 】

選　　　択

修　了　の　要　件

備考

展開・先端科目
から

8単位以上選択

開講時期
ｼﾗﾊﾞｽ
ﾍﾟｰｼﾞ

授 業 科 目 の 名 称

展
開
・
先
端
科
目

単位数 配当年次

基礎法学・隣接科目
から

4単位以上選択

基
礎
法
学
・
隣
接
科
目

未修自由
選択

選択
必修

必修 既修
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必修
選択
必修

自由
選択

３年制
課程

４年制
課程

基本的人権の基礎 2 1 1 前期 42
統治の基本構造 2 1 1 後期 43
行政法１ 2 1 1 後期 44
行政法２ 2 2 2 前期 45
公法総合 2 2 2 後期 46
憲法判例論 2 2 3 前期 48
民法１(総則) 2 1 1 前期 49
民法２(債権法総論) 2 1 1 後期 50
民法３(契約法) 2 1 1 後期 51
民法４(不法行為法) 2 1 1 前期 52
民法５(物権法・相続法) 2 2 2 前期 53
民法６(担保法) 2 2 2 前期 54
民法７(家族法） 2 2 3 後期 55
民事法総合１ 2 1 1 前期 56
民事法総合２ 2 2 3 後期 57
会社法１ 2 1 2 後期 59
会社法２ 2 2 3 前期 60
商取引・有価証券 2 2 3 後期 61
民事訴訟法１ 2 1 2 後期 62
民事訴訟法２ 2 1 2 前期 63
民事判例論 2 2 3 後期 64
刑事法入門 2 1 1 前期 65
刑法１(総論) 2 1 1 後期 67
刑法２(各論) 2 2 2 前期 68
刑事訴訟法１ 2 1 1 後期 69
刑事訴訟法２ 2 2 2 前期 70
刑事法総合 2 2 3 後期 71
専門職責任１ 2 2 2 前期 72
専門職責任２ 2 2 2 後期 73
法実務入門(法情報調査・法文書作成） 2 1 1 前期 74
ローヤリング（面接・交渉技法） 2 1 2 後期 75
民事訴訟実務 2 2 3 前期 76
刑事訴訟実務 2 2 3 後期 78
民事模擬裁判 1 2 3 後期集中 79
エクスターンシップ１ 1 3 4 後期集中 80
エクスターンシップ２ 2 3 4 後期集中 80
民事クリニック１ 4 3 4 前期／後期 81
民事クリニック２ 4 3 4 前期／後期 82
刑事クリニック１ 4 3 4 前期／後期 83
刑事クリニック２ 4 3 4 前期／後期 84
情報公開クリニック 2 3 4 前期／後期 85
法律相談クリニック 1 2 3 後期 86
現代弁護士論 2 ※1限定 ※1限定 前期 87
刑事弁護活動論 2 3 4 前期 88
民事弁護活動論 2 3 4 後期 89
公益弁護活動論 2 3 4 平成23年度不開講 ―
法律事務所経営論 2 3 4 後期 90
法理論入門 2 1 2 後期集中 91
法社会学 2 1 2 前期 92
日本法史 2 1 2 後期集中 93
ヨーロッパ法史 2 1 2 後期集中 94
アメリカ法入門 2 1 2 前期集中 95
アメリカ法特殊問題 2 2 3 後期 96
ｱﾒﾘｶ法ﾘｰｶﾞﾙﾘｻｰﾁ&ﾗｲﾃｨﾝｸﾞ 2 2 3 平成23年度不開講 ―
ＥＵ法 2 2 3 後期 97
法と経済学 2 2 3 前期集中 98
会計学 2 2 3 前期集中 99
中国法 2 3 3 前期 100
韓国法 2 2 3 平成23年度不開講 ―
外国法特別講義１ 2 3 3 平成23年度不開講 ―
外国法特別講義２ 2 3 3 平成23年度不開講 ―

基
礎
法
学
・
隣
接
科
目

開講時期

弁
護
士
論

実
　
務
　
基
　
礎
　
科
　
目

法
　
律
　
基
　
本
　
科
　
目

配当年次単位数

授 業 科 目 の 名 称

ク
リ
ニ
ッ
ク

シ
ミ
ュ

レ
ー

シ
ョ

ン

基礎法学・隣接科目

から
6単位以上選択

実務基礎科目から

 6単位必修
＋

4単位選択必修
ｼﾐｭﾚｰｼｮﾝ

3科目から2科目
4単位選択

備考
ｼﾗﾊﾞｽ
ﾍﾟｰｼﾞ

科目一覧・シラバス　【平成19(2007)～21(2009)年度入学生用】
◆ 原則として学則上の配当年次を記載しています。実際の履修可能年次は異なることがありますので、時間割およびTKC
システムでの教務委員会からのお知らせをあわせてご確認ください。
◆ 必修科目は配当年次において必ず履修することとします。
◆ 選択必修科目および自由選択科目は原則として配当年次に記載の年次以上において履修可能です。
　　（※ ただし配当年次に「限定」と注記されている科目は、記載年次においてのみ履修可能です。）

公
法
系

民
事
法
系

刑
事
法
系

法律基本科目から
46単位必修

＋
6単位選択必修
4科目から3科目
6単位選択
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必修
選択
必修

自由
選択

３年制
課程

４年制
課程

公法特別講義 2 3 3 前期 101
ジェンダーと法 2 1 2 後期集中 102
行政訴訟実務論 2 2 3 後期 103
地方自治法 2 2 3 後期 104
少年法 2 2 3 後期集中 105
環境法１ 2 2 3 後期 106
環境法２ 2 3 4 前期 107
労働法１ 2 2 3 後期 108
労働法２ 2 3 4 前期 109
憲法訴訟論 2 3 3 前期 110
情報法 2 3 3 前期 111
消費者法 2 3 3 後期 112
民事法特別講義１ 2 2 3 前期 113
民事法特別講義２ 2 3 3 後期 114
医事法１ 2 3 3 前期 115
医事法２ 2 3 3 後期 116
経済刑法 2 3 3 前期 117
特別刑法 2 3 3 後期 118
刑事学 2 3 3 前期集中 119
刑事事実認定論 2 3 3 前期 120
刑事法特別講義 2 2 3 後期 121
国際関係法(公法系)１ 2 3 3 前期集中 122
国際関係法(公法系)２ 2 3 3 後期集中 123
執行保全 2 3 3 前期 124
倒産法１ 2 2 3 後期 125
倒産法２ 2 3 4 前期 126
企業結合法・閉鎖会社法 2 2 3 後期 127
経済法１ 2 2 3 後期 128
経済法２ 2 3 4 前期 129
知的財産法１ 2 2 3 後期 130
知的財産法２ 2 3 4 前期 131
国際関係法(私法系)１ 2 2 3 後期 132
国際関係法(私法系)２ 2 3 4 前期 133
国際取引法 2 3 3 平成23年度不開講 ―
租税法１ 2 3 3 前期 134
租税法２ 2 3 3 後期 135
会社関係訴訟論 2 3 3 後期 136
ｺｰﾎﾟﾚｲﾄﾌｧｲﾅﾝｽ 2 3 3 後期 137
ｺｰﾎﾟﾚｲﾄｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ 2 3 3 前期 138
金融法 2 3 3 後期 139
金融商品取引法 2 3 3 前期 140
比較競争法 2 3 3 後期 141
エンタテインメントと法 2 3 3 後期 142
ＩＴ法 2 3 3 前期集中 143
国際取引法特講 2 3 3 前期 144
国際取引実習 2 3 3 平成23年度不開講 ―
リサーチペーパー 2 3 4 前期／後期 145

実務基礎科目

基礎法学・隣接科目

展開・先端科目

リサーチペーパー

展
開
・
先
端
科
目

8 単 位 以 上選　　　択

選　　　択

52 単 位 以 上

10 単 位 以 上

6 単 位 以 上

96 単 位 以 上合　　　　計

法律基本科目　

公法系　 必修 10単位

民事法系　必修 26単位

刑事法系　必修 10単位

選択必修  6単位

必修  6単位 、
選択必修 4単位を含む

【平成19(2007)～21(2009)年度入学生用】

選　　　択

修　了　の　要　件

備考

展開・先端科目
から

8単位以上選択

開講時期
ｼﾗﾊﾞｽ
ﾍﾟｰｼﾞ

授 業 科 目 の 名 称

単位数 配当年次

－ 41 －
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